Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2025 329от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений в постановлениеадминистрации Верховажского муниципальногоокруга от 19.01.2023 года №76

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области от 24.12.2024 года №106 «О внесении изменений в решениеПредставительного Собрания от 13.12.2023 года №114 «О бюджетеВерховажского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и2026 годов», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Формированиекомфортной городской среды Верховажского муниципального округаВологодской области на 2023 - 2028 годы»,утвержденную постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти от 19.01.2023 года № 76 следующего содержания:
1.1. В паспорте программы раздел «Целевые показатели муниципальнойпрограммы» дополнить строкой следующего содержания:«-Количество обустроенных контейнерных площадок».1.2. В паспорте программы раздел «Объем финансового обеспечения программы,в том числе по годам», изложить в новой редакции:«Всего – 154735,0 тыс. руб., в том числе по годам:в 2023 году – 21406,2 тыс. рублей;в 2024 году – 126274,8 тыс. рублей;в 2025 году – 3500,0 тыс. рублей;в 2026 году – 2500,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 527,0 тыс. рублей;в 2028 году – 527,0 тыс. рублей.Из них:- за счет средств федерального бюджета 68365,9 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 748,7 тыс. рублей;в 2024 году – 67617,2 тыс. рублей;в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.- за счет средств областного бюджета 33971,4 тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 16428,8 тыс. рублей;в 2024 году – 12542,6 тыс. рублей;в 2025 году – 3000,0 тыс. рублей;в 2026 году – 2000,0 тыс. рублей;в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.- за счет средств местного бюджета 52397,7тыс. рублей, в том числе погодам:в 2023 году – 4228,7 тыс. рублей;в 2024 году – 46115,0 тыс. рублей;в 2025 году – 500,0 тыс. рублей;в 2026 году – 500,0 тыс. рублей;в 2027 году – 527,0 тыс. рублей;в 2028 году – 527,0 тыс. рублей.»1.3. В паспорте программы раздел «Ожидаемые результатыпрограммы» изложить в новой редакции:- Реализованы мероприятия по благоустройству общественных территорий(набережные, центральные площади, парки и др.) и иные мероприятия,предусмотренные государственными (муниципальными) программамиформирования современной городской среды - 5 территорий общего пользованиясела Верховажье Верховажского муниципального округа к 2024 году;- увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования отобщего количества таких территорий села Верховажье Верховажскогомуниципального округа на 25,0 % ежегодно к 2024 году;- количество проектов благоустройства общественных территорий,выполненных с участием граждан и заинтересованных организаций с. ВерховажьеВерховажского муниципального района 5 проекта к 2024 году;- увеличение доли граждан, принявших участие в решении вопросовразвития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет,проживающих в муниципальных образованиях, на территории которыхреализуются проекты по созданию комфортной городской среды с 20 % в 2023году до 30% к 2024 году;

- доля объемов закупок оборудования, имеющего российскоепроисхождение, в том числе оборудования закупаемого при выполнении работ, вобщем объеме оборудования закупленного в рамках реализации муниципальнойпрограммы с 2023 года по 2024 годы 90%;- количество разработанных проектных документаций земельных участков,занятых несанкционированными свалками отходов 9 единицы в 2024 году.- количество ликвидированных мест несанкционированного размещениятвердых коммунальных отходов к 2024 году – 9 единиц.- доля выполненных мероприятий в сфере охраны окружающей среды неменее 100% ежегодно;-Количество обустроенных контейнерных площадок, включенных в реестрмест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов к 2024 году -60единиц;-Количество разработанных проектов по содержанию комфортнойгородской среды в 2023 году 1 единица;- Количество обустроенных детских и спортивных площадок в 2024 году – 6единиц.1.4. Раздел 1 «Характеристика сферы благоустройства» дополнить словамиследующего содержания:«Повысить комфортность проживания жителей, повысить уровень икачество жизни населения Верховажского муниципального округа возможно втом числе и реализуя обустройства контейнерных площадок.СогласноФедерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от 04.08.2023)"Об отходах производства и потребления" (с изм. и доп., вступ. в силу с01.03.2024)на территориях городских и сельских поселений в соответствии стерриториальной схемой обращения с отходами должны быть обустроеныконтейнерные площадки для накопления твердых коммунальных отходов.Как правило, контейнерная площадка представляет собой небольшуюогороженную территорию с расположенными на ней контейнерами и бункерами.Такой способ хранения отходов, предполагает также сортировку мусора, чтоупрощает процесс переработки и помогает сохранить чистоту окружающейсреды».1.5. Раздел 3 «Система мероприятий муниципальной программы» изложитьв новой редакции: «Система мероприятий муниципальной программыпредставлена в приложении № 1 к муниципальной программе. При проведениимероприятий по благоустройству дворовых территорий и территорий общегопользования села Верховажье Верховажского муниципального округа должнобыть учтено обеспечение физической, пространственной и информационнойдоступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий дляинвалидов и других маломобильных групп населения. Список территорий общегопользования, подлежащих благоустройству в 2023 - 2028 году:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/

Адресный ориентир:
№
п/п

Адресныйориентир Перечень видов работ, планируемых квыполнению год реализациипроекта

1 Общественнаятерритория
центральнаяплощадь у
Дома Культуры
с. Верховажья

- устройство брусчатки с бордюрами;
- установка малых архитектурных
форм.

2023

2 Общественнаятерритория«Пешеходнаязона по ул.Стебенева
с. Верховажья»

обустройство тротуаров из
тротуарной плитки.

2023

3 Благоустройство общественнойтерритории«Пешеходнаязона по ул.Прибрежная с.Верховажье»

- обустройство тротуаров. 2023

4 Благоустройство общественнойтерритории«Пешеходнаязона кмикрорайонуПрибрежный с.Верховажье»

- обустройство тротуаров. 2024

5 Благоустройств - обустройство тротуаров. 2024

о общественнойтерритории«Пешеходнаязона междуулицамиОктябрьская иПетухова с.Верховажье»
6 Благоустройство общественнойтерритории попроекту «Каскадпрудов(Важскийпроменад)» вблизи ул.Тотемская

Адресныйориентир:

- пешеходные дорожки, тротуары,смотровые площадки;
- установка малых архитектурныхформ;
- озеленение;
- берегоукрепление прудов;
- очистка прудов;
- обустройство аэрационной сетипрудов;
- обустройство наружного освещения;

2024

7 Обустройстводетских испортивныхплощадок
д. Средняя,
д. Урусовская,
мкр. Кошево,
мкр.Прибрежный ул.Осенняя,
ул.Первомайская

- установка малых архитектурныхформ;
- установка детских игровых испортивных площадок;

2024

8 Обустройстводетских испортивныхплощадок

- установка малых архитектурных форм;
- установка детских игровых испортивных площадок;

2024

с. Морозово
9 Обустройствоконтейнерныхплощадок

с. Верховажье
п. Теплый Ручей

-установка каркаса контейнерныхплощадок в бетонное основание;
-установка ограждения с трех сторон икрыши из профнастила.

2024

10 Общественнаятерритория
Площадка дляожиданияобщественноготранспорта длярегулярныхмуниципальныхперевозок,
с. Верховажье,
ул. Петухова.

– устройство асфальта –бетонногопокрытия с бордюрами. 2025

11 Общественнаятерритория
«Пешеходнаязона поул. Смидовича,с.Верховажье»

обустройство тротуаров из тротуарнойплитки. 2025

12 Двороваятерритория поадресу: с.Верховажье,мкр. Кошево,

Ремонт дворовых проездов, установкаскамеек и урн, освещение дворовойтерритории
2025

д.37Б
13 Двороваятерритория поадресу: с.Верховажье,мкр. Кошево,д.36А

Ремонт дворовых проездов, установкаскамеек и урн, освещение дворовойтерритории
2025

14 Общественнаятерритория«СкверКомсомольский,с. Верховажье,перекрестокулицы Светлаяи улицыРоссийская»

обустройство тротуаров из
тротуарной плитки.

2026

1.6. Приложение 2 «Сведения о целевых показателях муниципальнойпрограммы и методика их расчета Перечень целевых показателей муниципальнойпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящемупостановлению.1.7. Приложение 3 «Финансовое обеспечение муниципальной программы»,изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящемупостановлению.2. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 10.04.2025 года № 329

Приложение 2УТВЕРЖДЕНЫпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 19.01.2023 года № 76

Сведения о целевых показателях муниципальной программы и методика их расчета
Перечень целевых показателей муниципальной программы

Таблица1
№п/п

Задачи, направленныена достижение целей Наименование целевогопоказателя Единица измеренияцелевого показателя 2023 год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год

1
Благоустройствообщественныхтерриторий

Количество благоустроенныхобщественных территорий,пространств общегопользования

Единиц
3 2 0 0 0 0

Доля благоустроенныхобщественных территорий отобщего количестваобщественных территорий в
Процент 25,0 25,0 0 0 0 0

муниципальном образованииобласти с численностьюнаселения свыше 1000человек
Доля объемов закупокоборудования, имеющегороссийское происхождение, втом числе оборудования,закупаемого при выполненииработ, в общем объемеоборудования, закупленного врамках реализациимуниципальной программы

Процент 90 90 0 0 0 0

Количество проектовблагоустройстваобщественных территорий,выполненных с участиемграждан и заинтересованныхорганизаций с. ВерховажьеВерховажскогомуниципального округа

Единиц 3 2 0 0 0 0

2 Повышение уровня
вовлеченности

заинтересованных
граждан, организаций в

реализацию
мероприятий по
благоустройству
территории с.
Верховажье

Верховажского
муниципального округа

Доля граждан, принявшихучастие в решении вопросовразвития городской среды отобщего количества граждан ввозрасте от 14 лет,проживающих вмуниципальныхобразованиях, на территориикоторых реализуются проектыпо созданию комфортной
городской среды

Процент 20 30 0 0 0 0

3 Снижение негативного
влияния отходов на

состояние окружающей
среды на территории

Верховажского
муниципального округа

Количество разработанныхпроектных документацийземельных участков, занятыхнесанкционированнымисвалками отходов
Единиц 0 9 0 0 0 0

Количестволиквидированных,рекультивированных местнесанкционированногоразмещения твердыхкоммунальных отходов
Единиц 0 9 0 0 0 0

4 Мероприятия в сфере
охраны окружающей

среды
Доля выполненныхмероприятий в сфере охраныокружающей среды

% Не менее100%
Неменее100%

Неменее100%
Неменее100%

Неменее100%
Неменее100%

Количество обустроенныхконтейнерных площадок,включенных в реестр мест(площадок) накоплениятвердых коммунальныхотходов. Единиц 0 60 59 59 0 0

5 Реализация проекта по
созданию комфортной
городской среды в с.
Верховажье «Каскад
прудов (Важский

променад)»

Количество разработанныхпроектов по содержаниюкомфортной городской среды Единиц 1 0 0 0 0 0

Количество реализованныхпроектов победителейВсероссийского конкурсалучших проектов созданиякомфортной городской средыв малых городах иисторический поселениях

Единиц 0 0 0 0 0 0

6 Реализация
регионального проекта

«Формирование
комфортной городской

среды» в части
обустройства детских и
спортивных площадок

Количество обустроенныхдетских и спортивныхплощадок
Единиц 0 6 0 0 0 0

Приложение 2к постановлению администрацииВерховажского муниципального округаот 10.04.2025 года № 329
Приложение 3УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 19.01.2023 года № 76

Финансовое обеспечение муниципальной программы

№п/п
НаименованиемероприятияПрограммы Источник финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб., по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего

1 Благоустройствообщественныхтерриторий

Всего 9726,2 7129,2 0 0 27,0 27,0 16909,4
Федеральный бюджет 748,7 1813,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2562,1
Областной бюджет 7537,1 4542,8 0,0 0,0 0,0 0,0 12079,9
Местный бюджет 1440,4 773,0 0 0 27,0 27,0 2267,4

2 Благоустройство Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

дворовых территорий Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3
Ликвидация,рекультивациянесанкционированных свалок

Всего 8891,7 7757,1 0,0 0,0 0,0 0,0 16648,8
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 8891,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8891,7
Местный бюджет 0,0 7757,1 0,0 0,0 0,0 0,0 7757,1

4 Мероприятия в сфереохраны окружающейсреды

Всего 452,6 3478,3 3500,0 2500,0 500,0 500,0 10930,9
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 2900,0 3000,0 2000,0 0,0 0,0 7900,0
Местный бюджет 452,6 578,3 500,0 500,0 500,0 500,0 3030,9

5

Реализация проектапо созданиюкомфортнойгородской средыв с. Верховажье«Каскад прудов(Важский променад)»

Всего 2335,7 102982,4 0,0 0,0 0,0 0,0 105318,1
Федеральный бюджет 0,0 65803,8 0,0 0,0 0,0 0,0 65803,8

Областной бюджет 0,0 664,7 0,0 0,0 0,0 0,0 664,7

Местный бюджет 2335,7 36513,9 0,0 0,0 0,0 0,0 38849,6

6

Реализациярегиональногопроекта«Формированиекомфортнойгородской среды» вчасти обустройствадетских и спортивныхплощадок

Всего 0 4927,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4927,8
Федеральный бюджет 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0 4435,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4435,0
Местный бюджет 0 492,8 0 0,0 0,0 0,0 492,8

Итого помуниципальнойпрограмме

Всего 21406,2 126274,8 3500,0 2500,0 527,0 527,0 154735,0
Федеральный бюджет 748,7 67617,2 0,0 0,0 0,0 0,0 68365,9
Областной бюджет 16428,8 12542,6 3000,0 2000,0 0,0 0,0 33971,4
Местный бюджет 4228,7 46115,0 500,0 500,0 527,0 527,0 52397,7